+ DISSERTATIO IURIDICA

DE
EFFECTU
TRADITIONIS
RERVM IMMOBILIVM
ALLODIALIVM
SINE IUDICIALI INVESTITURA
INPRIMIS
MOTO CREDITORVM CONCVRSV

^{QVAM}
PRAESIDE
IO. BALTHAS. WERNHERO, D.

POTENTISSIMO POLONIARVM REGI
ET ELECT. SAX. A CONSILIIS AVLAE ATQVE IVSTITIAE,
FAC. IURID. ORDINARIO, ET DECRETAL. P. P. ETC.

PRAECEPTORE SVO AETERNUM DEVENERANDO
IN AVDITORIO MAIORI

D. APRIL. M DCCXXVII.

EX SPECIALI SVPERIORVM CONCESSIONE
CONTRA OMNES EXTRA ORDINEM OPPOSITVROS

DEFENDET

AVTOR ET RESPONDENS

ERNESTVS ABRAHAMVS AB OSTERHAVSEN
Eqves Misn.

Diss. iur. civ.

TEMBERGAE, LITERIS VIDVAE GERDESIAE.

526,26

СИДРИ СИКАТЛЭД
ИГРЕННЯ
ДОЛГОСЕР
МУЛНОМУ МУЛЯ
СИНАДОЛА
АСТИСА. АСТИСА. ЭВИС
САЛЮКИИ МУЛУКИИ ОТОМ
ХОЗЕКЯ
ДЕ-ОЯЗНИЧИИ НЕДАЮ
ХАПТА. ТОМ ДЕ-ОЯЗНИЧИИ НЕДАЮ
ЭС-Э. ДАБЭДА. ДА-ОЯЗНИЧИИ НЕДАЮ
ОДИЯЗНИЧИИ ДА-ОЯЗНИЧИИ НЕДАЮ
ДИОДА-ОЯЗНИЧИИ НЕДАЮ
ДИОДА-ОЯЗНИЧИИ НЕДАЮ
ДИОДА-ОЯЗНИЧИИ НЕДАЮ

§. I.

uod familiare disputaturis esse solet, ut ipsius rei pertractationi vocabulorum explicationem præmittant, id si ego in præsenti neglexerim, facili modo me veniam esse impetraturum, intelligo, cum illorum nullum ea obscuritate laboret, quæ remorantur Lectori injicere possit. Ne tamen morem, universali fere consuetudine receptum, quo plerisque nihil sanctius aut antiquius esse conservavit, migrare, & sic imperitoribus, ad minimum Logices regulas, violare videar, terminorum significationem, sed brevissimam, adjicere libet.

§. II.

Est autem *Traditio* in genere rei, & possessionis, in accipientem translatio, facta ab eo, qui jus pariter ac animum ejus transferendæ habet. Quæ, prout vel fit, ex causa, ad transferendum dominium inhabili, vel habili, dicitur, vel nuda, vel non nuda. Posterior species

A

est

est hujus loci. (a) Reliquas divisiones vide passim apud Dd. Ubi simul illud notamus, in hoc juris argumento, vera, an ficta, traditio intercesserit, in effectu nihil interesse.

§. III.

Quid sint res *immobiles*, non facile ab ullo, etiam ex dupondiorum numero, ignoratur. Omissa igitur hujus rei, tanquam in vulgus notæ, explicatione supervacanea, annotasse sufficiat, nobis, sub nomine rerum *immobilium*, hoc loco eas tantum venire, quæ naturaliter tales sunt, exclusis iis, quæ civiliter, seu juris intellectu, pro talibus habentur. Hæ enim, tanquam accessoriæ, specialem investituram non requirunt.

§. IV.

Neque vero hoc loco de omnibus *immobilibus* sermo est, sed de illis tantum, quæ *allodialia* audiunt. Vox *allodii* unde derivanda sit, inter juris interpretes haud quaquam convenit. (b) Sed illud, inter omnes, certum, expeditumque est, quod per id denotetur

res,

(a) Nempe, quæ suis requisitis stipata, & velut circumsepta est. §. 40. *J. de rer. div. I. 55. de O. & A. I. 31. de A. R. D.* Quæ etiam in jure *dationis* nomine venit. I. 75. §. ult. de *V.O.* Traditio enim nuda est saltem actus, in transferendo dominio, sive alio jure, interveniens. vid. *Lauterb. Colleg. π. t. de A. R. D. Beyer. ad Inst. L. 2. t. 1. C. 2. pos 205. seqq.*

(b) Vulgatissima hujus vocabuli Etymologia est, quod ab *all*, omni, & *Oede*, quod fundum vel possessionem significat, ita dicatur; ejusque originem Gotho-Saxoniam esse, scribit *Loccenius* in *Explicat. peregr. Dict. jur. Add. Limnaeus ad Cap. Ferd. III. Imp. art. 28. verb. Allodial - Güther.*

res, quæ nobis propria est, quamve ab alio haud recognoscimus (c). Atenim vero circa hanc definitiōnem, utut vulgo receptam, id desidero, quod ad superficiem, atque bona emphytevticaria, quæ tamē & ipsa, allodialibus annumerari solent, applicari haud queat. Malim igitur allodialia bona vocare, quæcunque non sunt feudalia, h. e. quæcunque non sub lege fidelitatis ab alio recognoscuntur. (d) Unde vulgo bona, in feudalia, atque allodialia, *Lehn und Erbe*, dispesci solent. Neque hæc semper pleno jure ad nos pertinent, sed interdum non, nisi jure dominii utilis, possidentur. Non enim in feudo tantum, sed & in emphytevsi, atque superficie, directum dominium, ab utili, separatum disjunctumque est. In praesenti tamen tractatione quandoque ea bona allodialia sola intelligimus, quæ pleno jure ad nos pertinent.

§. V.

Evidem nonnulla etiam essent dicenda, de Ortū tam vocis, quam ipsius ritus *investituræ*. At sicut saltem sunt conjecturæ, quæ de origine vocabuli hujus afferri solent; (e) ita etiam in tanta rei in-

A 2

certi-

(c) Anton. *Disp. feud.* I. th. 2. lit. a. & Stryk. *Exam. jur. feudal.* cap. 2. qu. 5.

(d) Luculentum hujus explicationis fundamentum in variis beneficiarīi juris textibus occurrit. vid. 2. F. 17. c. 1. 2. F. 26. 2. F. 54. Horn. *Jurispr. Feud.* C. 2. §. 4.

(e) Huc igitur repetenda veniunt omnia, quæ de hoc argumento passim a Jur. Feud. interpretibus traduntur. Mihi eorum derivatio, qui repetunt investituram ab *investiendo*, quod est, veste aliquem induere, sat probabili conjectura niti videtur. *Inaugurationes* enim quo-

certitudine, quid causam occasionemve dederit ipsi investituræ, rejecta Mayeri & Schubarti (f) sententia, certo definire non licet.

§. VI.

Describimus autem *judicialem investituram* (g) quod sit actus, quo magistratus (h) competens alicui rem immobi-

quondam solennibus vestimentis peragī solebant. Unde ipsā investitura *Inaugurationis* vocabulo insigniri consueverat. *Vossius d. Vit. Serm. 3. c. 54.*

(f) Qui in speciali dissertatione, de hac materia, asserere audent, hanc consuetudinem originem suam debere distinctioni, Jure Rom. per cognitæ, qua aliud erat, dominium Bonitarium, seu naturale, aliud Quiritarium, seu civile. Putant enim, nostram investituram successisse in locum ejus ritus, quo quis rem mancipatam, vel in jure cessam, aut saltem usucaptam, & per legem, vel judicem, adjudicatam, accipiebat. At enim vero, quam misere hæc omnia cohæreant, appareat, vel ex sola hujus distinctionis, cum investitura, instituta comparatione. Namque jure civili, ritu hocce omisso, tradens dominium non retinebat, sed illud æque, ac ritu observato, in accipientem transferebat, quamvis bonitarium seu naturale tantum appelles. Quæ omnia secus in nostra investitura; qua deficiente, nec minima particula dominii translata, intelligitur. Ut inde merito, observata hac diversitatis ratione, hisce conjecturis nuntium mittamus.

(g) Alii, ut Schubart & Klein pecul. dissert. resignationis dominii judicialis nomine rem describunt. Ego quidem, cum, de terminis litterem movere, stolidum judicem, istum loquendi modum tolerari posse, non nego, aliis tamen dijudicandum relinquo, annon aptius adhibetur vocabulum *investituræ*. Cum enim resignatio illum actum proprie saltem denotet, quo alienans judicialiter resignat, consequitur, illam solam, dominii translationem, non operari, quod tamen de investitura asserere, non dubito. Notanter enim jam supra dixi, me, in definienda investitura, præsupponere, alienantis resignationem judicalem, ante actum investiturae, peractam esse. In effectu tamen, si resignationem judicalem in sensu lato spectes, nihil interesse, lubens fateor.

(h) Notanter dico, *magistratus*: Cum enim is, stricte sic dictus, ne minimam jurisdictionis particulam in suos cives habeat, constat, illum a judice multum differre. vid. B. Beyer. *Spec. Jur. Germ. c. 19. §. 13.*

mobilem allodialem solenniter tradit. (i) Hæc autem, ut cum effectu peracta dici queat, requirit, ut præcesserit alienantis judicialis resignatio, & abdicatio. Denique *Concurfus Creditorum* dicitur, quo inter credores, eorumque debitorem, cum de liquido, tum de prioritate, coram judice competente, disceptatur. (k)

§. VII.

His præstructis, distincte videbimus, quid juris sit, circa traditionem rerum immobilium, et si nulla judicialis investitura accesserit. Quod si initio rem, ex simplicitate juris naturalis, æstimemus, tantum abest, ut judicialis autoritas, ad translationem dominii, necessaria putari debeat, ut potius, ne extrajudiciali quidem traditione, ad eum effectum, opus sit. Quod aliqui, absque sufficienti, ratione negant. Recte enim ostendit *Grotius*, (l) naturaliter ad acquisitionem derivativam nihil in alienante, præter actum voluntatis, per verba, aliaque signa externa, declaratum, requiri. Quod intelligendum esse de dominio, quatenus est nuda facultas moralis, & nihil facultatis physicæ admixtum habet, seu prout ab omni possessione præscindit, accurate *Pufendorfius* monet. (m)

A 3

§. VIII.

(i) Add. Struv. Synt. Jur. Feud. c. 8. apb. I.

(k) Add. Nob. Dominus de Berg. Oecon. Jur. p. 1187. & Lauterb. Coll. π. t. de reb. aut. jud. possid. sive vend.

(l) L. 2. c. 6. § 1. n. 2. d. f. B. & P. add. Huber. P. I. Digress. L. 4. c. 8.

(m) d. Jur. Nat. & Gent. L. 4. c. 9. §. 5. Quæ distinctione observata, facile diluuntur dubia, quæ contra hanc doctrinam, præter ceteros, novissime *Hertius* in Annot. c. I. §. 8. lit. a. movet. Primum, ait, quia dominium a naturali possessione coepit. Deinde: quia dominium est jus

§. VIII.

Quamobrem, spectato jure naturali, ad id duntaxat attendi debet, quid inter contrahentes actum, quorum voluntas sola efficit, ut dominium, vel transiisse dicatur, vel minus. Neque enim dubitandum, si partibus ita placuerit, etiam professionem apud magistratum, relationem ad acta, investituram judiciale, similiaque, per modum conditionis, adjecta, concurrere debere, si dominium in alios transfire debeat. Sed si nihil tale dictum, expressumque sit, conventio sola, justo titulo subnixa, ad translationem sufficiet.

§. IX.

Sed, seposito jure naturæ, nunc ad instituta Romanorum convertamur. Apud hos, qui omnia fere negotia certis solennibus peragere solebant, non sola traditio, ex justa licet causa profecta, dominium transferrebat. Quod vel solum *Mancipationis* exemplum ostendit; quæ erat propria alienationis rerum mancipi

jus in rei substantia, sive qualitas non tantum personæ, sed & rei inherens, remque ipsam afficiens, quæ proinde desiderat, ut is, in quem res alienatur, eam sibi applicet. Postremum: quia alias non appareret differentia, inter pacta, vel contractus, & modos acquirendi. Namque prima ratio ad modos acquirendi originarios pertinet, cum h. i. de acquisitione derivativa, cuius plane diversa ratio est, sermo sit. Altera colligendi ratio concludens haud est, cum possit competere jus in rem ipsam, etsi hæc nunquam actu corporali apprehensa sit. Tertia nihil omnino infert, cum jure naturali absurdum haud sit, pacta inter modos acquirendi referri.

pi (n) species, eademque certis verbis, libri pende, & quinque testibus præsentibus, fiebat. (o) Quæ nisi intervenisset, res, licet tradita, non in dominio, sed tantum in bonis accipientis, erat. (p) Unde distinctio, inter dominium Quiritarium, & bonitarium, originem traxit. (q) Ejusdem generis erat *in jure cesso*; quæ communis erat, rebus mancipi, & nec mancipi; ubi dominus rem cedebat, alter vindicabat, Prætor vero addicebat. (r) Qui actus proinde, ad legis actiones, & actus legitimos, pertinuit.

§. X.

Abrogavit vero differentiam, inter dominium Quiritarium, & bonitarium, *Justinianus in l. un. C. d. Nud. Jur. quir. toll.* (s) & rem proprius ad simplicitatem juris naturæ reduxit; dum solam traditionem, si a domino, liberam rerum administrationem habente, in accipien-
tem

(n) Discrimen rerum mancipi, & nec mancipi, earumque indelem, ex instituto, egregie exposuit, & errores, qui in hac doctrina vulgo committuntur, detexit *Magnif. Dn. Præses* in peculiari progr. quod *Enunciat. For. Hod. Part. I. En. 13.* inferuit.

(o) *Ulpian. Frægm. Tit. 19. §. 3.*

(p) vid. *Grauina in Origin. jur. civ. edit. nov. p. 264.*

(q) *Barnab. Brissonius Antiquit. Rom. IV, 22. p. 78. Car. Sigonius antiquit. Jur. Civ. Rom. lib. II. p. 150.*

(r) *Ulpian. c. i. §. 9. 10.*

(s) Per quam & sublatum distinctionem, inter res mancipi, & nec mancipi. De quo tamen nimis audacter scribit *Dn. Heineccius Antiqu. Rom. L. 2. t. 1. §. 14. not. b.* quod in universo Corpore Justinianeo nulla ejus distinctionis mentio fiat, forsitan quod ea sublata sit in *l. un. C. d. nud. Jur. Quirit. toll.* Cum tamen expresse in *l. un. C. de Usuc. transf. & d. subl. differ. rerum mancipi, & nec mancipi*, atque adeo, vel in ipsa ejus rubrica, occurrat. Quod assertum eo magis mirari licet, cum ex verb. fin. ejusdem all. tit. appareat, autorem hujus legis non fuisse ignarum. Quæ omnia, a *Magnif. Dn. Præside* jam in *git. enunc. 13. notata esse, reperio.*

tem justo titulo fiat, ad translationem dominii sufficere jussit. Igitur jure Justinianeo, neque judicis autoritate, neque aliis solennibus, opus est, sed dominium, cum plenissimo, de re disponendi, arbitrio, traditione extrajudiciali transit.

§. XI.

Atque hoc jure utimur; nisi quod certarum gentium instituta, & mores, hodienum peculiarem traditionis solennitatem exigant, si dominium, rerum immobilium, a tradente, abire debeat. Sigillatim, in Geldria, *Effestucatione* opus est, ut nempe venditor *festucam*, seu baculum, manu projiciat, atque emtori relinquat, eoque actu declareret, se dominium atque possessionem dimittere, & in alterum transferre. (t) Quamvis, accurate rem intuendo, effestucatio, non tam requisitum juri civili superadditem, quam speciem symbolicæ traditionis contineat; qualis etiam jure *Canonico* scotatio (u) habetur.

§. XII.

Apud Saxones inde ab antiquissimis temporibus invaluit, ut rerum immobilium dominium non aliter

ab

(t) Vid. *Hub. Prælect. ad Inst. d. R. D. n. 58.* add. tract. de hoc argumento a *Frid. a Sande* inchoatus, & a *Lamperto Goris* ad finem perduetus, & *Sandii operibus* insertus. De quo *B. Beyerus ad π. tit. d. act. emt. vend. pos. 20.* observat, quod nulla in eo *effestucationis* definitio occurrat.

(u) Quæ fieri intelligitur, cum quis modicum terræ de prædio, Ecclesiæ donato, in manu, vel extremitate pallii, episcopo offert, aut super altare ponit. *C. ex literis 2. X. de confuci. Jo. Strauch. Amæn. Jur. Can. Semestr. I. Eclog. 3. c. 4.*

ab uno in alterum transeat, quam si dominus illud
magistratui resignet, & hic, mediante investitura, in
alterum transferat, daß der Eigenthums-Herr die Lehn
am Grund-Stück auflässe, und der andere darmit gerichtlich
beliehen werde. Quamvis enim textus juris Saxonici
communis (x) tantum de bonis censiticis, & emphy-
teuticis, nec non avitis, alteri donatis, loquantur, ut
solide adversus Carpzovium (y) ostendit Franzkius: (z)
usualis tamen interpretatio deinceps in Saxonia Ele-
ctorali, expressa lege, (aa) comprobata est.

§. XIII.

Juxta hæc igitur venditor, rem licet emtori tradi-
derit, ejusdem dominium tamen eousque retinet, do-
nec illud judicialiter resignet. Sed quale hoc dominii
genus erit? Nimis illud deprimit, atque extenuat Ti-
tius, dum verum dominium esse negat, idemque non
tam esse dominium, quam videri contendit. (bb) Sed
ejus opinionis nullum solidum argumentum adducit.
Rationes ejus huc redeunt. Primo urget, *dominium*
hoc mere precarium esse, & ab *emtore pro lubitu revocari*
posse. Enimvero non appareat, quomodo *precarium*
vocari possit, ius, quod a lege, vel consuetudine, quæ
vim legis habet, dependet. *Precarium* precibus ro-
gatur, & beneficii loco est, quod in acceptis feren-
dum

B

(x) *Land-R. L. 1. art. 52. Weichb. art. 20.*

(y) *I. Resp. 102. n. 7. seqq. & 5. Resp. 40. n. 13. item Resp. 41. n. 7. nec*
non 2. Dec. 127.

(z) *L. 2. Ref. 12.*

(aa) *Dec. Nov. 61.*

(bb) *Observ. ad Compend. Lauterb. 13. 569. pag. 378. seqq.*

dum ei, qui usum gratis concessit. Unde ad actus liberalitatis refertur. (cc) Atqui nihil tale in eo, in quo versamur, dominii genere occurrit. Non hoc venditori competit, quia emtor id vult, sed quia legis autoritas intercedit, quo minus illud, sine investitura judiciali, transeat. Demus vero, precarium hoc dominium esse, quale tamen, ut vidimus, non est, nondum tamen inde consequitur, illud verum non esse, adeoque in vanum, & inane nomen abire. Etiam is, qui precario dominium habet, tantisper, donec revocatur, verus rei dominus est, & propterea liberam, de illa disponendi, facultatem habet (dd) nisi quatenus hæc vel expressa, vel tacita, voluntate concedentis, restricta est. Perinde ut is, in quem possessio, per modum precarii, transiit, interdicto uti possidetis, adversus turbantem uti potest, (ee) eademque justa esse intelligitur, quoad nondum revocata est. (ff) Sola avocandi facultas ipsius juris, quod translatum est, indolem atque naturam haud immutat. Itaque precarii titulus nequicquam obstat, quo minus possessio sit vera possessio, & dominium ita concessum, sit verum dominium.

§. XIV.

Pergit Titius : Licet enim emtor resignationem judicalem quandoque non statim impetrare possit, hoc tamen non fit, ob consans aliquod venditoris dominium, sed potius vel ex mora

(cc) L. I. §. I. l. 8. §. 3. in fin. π. de precar.

(dd) Stryk. Annot. ad Lauterb. Compend. Jur. tit. de precar.

(ee) l. 17. π. eodem B. Menck. Tr. Syn. Pand. c. t. Bachov. Vol. I. D. 24. tb. 5. lit. e.

(ff) l. 13. §. I. de publ. in rem act. 1.22. §. I. de nox. act. 1.7. §. 4. com. divid.

mora legali , dum resignationibus certa tempora sunt statuta , vel intercessione tertii , vel cunctatione ipsius emtoris , dependet . Ubi manifestum est , dominium non constans , vero dominio , perperam opponi , & ab eo distingui . Poteſt esse verum dominium , licet revocabile , & ad breve tempus duraturum . Exemplum modo vidimus in pre- cario . Aliud occurrit in dominio , quod marito in præ- dio dotali (gg) competit . Hoc verum dominium esse , quis neget ? (hh) cum utique omnes effectus do- minii producat , niſi quatenus speciali lege admitti ſint . Unde dominium hoc mariti *civile* , & *in exercitio* , appelle- latur ; cum ex adverſo dominium uxoris tantum *natu- rale* ſit , & *in quiete* , ut vulgo loquuntur . (ii) Et tamen dominium mariti , quod in hujusmodi dotali re , vel plane non , vel nudæ taxationis ergo , æſtimata , habet , non constans eſt , & perpetuum , ſed , matrimonio ſolu- to , regulariter , & niſi aliud aetum ſit , extinguitur , & ces- ſat . (kk) Neque , ſpectato effectu , interest , cuius culpa , aut mora , contingat , quo minus dominii translatio fiat . Sed ſatis eſt , eam revera nondum ſecutam eſſe , qui- quid tandem illam impediat , & remoretur . Unde nec incongruum fuerit , quod putat laudatus *Titus* , dominio precario tribuere , quod valido , & efficaci tantum competit .

B 2

Nam

(gg) pr. J. quib. alien. lic. vel non. l. 30. C. de Jur. dot.

(hh) Negant tamen aliqui , & præter ceteros , noviflme *Pagenſtecherus ad comp. Jur. Lauterb. Man. 2.* qui , novum argumentum ſe reperiſſe , putat in l. 9. C. de pignor. act. Sed infirmitatem ejus quiske facile intelligit , cum dominium rei a periculo utique ſequetur eſſe poſſit .

(ii) Hac diſtinzione obſervata , ultro corruunt dubia , quæ a diſſentien- tibus ex l. 75. π. & l. 30. C. d. Jur. dot. aliisque juris teſtribus , moveri ſolent .

(kk) l. 1. C. d. fund. dot. l. 21. C. d. jur. dot. l. 10. §. ult. ff. Eod.

Nam precarium esse potest dominium , & tamen efficax , atque verum.

§. XV.

Porro Titius c. l. contendit , id etiam magis apparere , si consideres , quod emtor , quoad periculum & commodum , jam pro domino habeatur . Hæc enim satis ostendere , dominio venditoris notabilem effectum adscribi non posse . At enimvero neque hoc argumentum aliquid solidi in recessu habet . Verum est , quod statim , atque mutuo consensu perfecta est emtio venditio , emolumenta rei venditæ , etsi nondum traditæ , una cum periculo , in emtorem transfeant . (ll) Sed hinc male colligitur , dominium , quod , ante traditionem , penes venditorem remanet , non esse efficax . Sane hoc casu venditor præcipuo dominii effectu luculenter gaudet , qui est alienatio . Is namque , si rem , uni venditam , sed nondum traditam , alteri etiam vendat , & simul tradat , hunc dominum efficit , nec prior emtor quicquam habet , quam actionem personalem , adversus venditorem , ad id , quod interest , præstandum . (mm) Hac tanta virtute cum dominium venditoris gaudeat , quis illud , inane & non efficax , cum ratione , dixerit ? a commodo & periculo rei , ad ejus dominium , nulla valida consecutio duci pot-

(ll) §. 3. J. de emt. vend. t. t. n. de peric. & commod. rei vend. idque generaliter in debitore speciei , seu rei singularis , locum habet ; ut non huic , sed creditori , illa pereat . l. 23. d. V. O.

(mm) l. 15. C. de R. V. cuius præcipua ratio in eo consistit , quod prior emtor , quippe qui tantum jure personali nititur , adversus secundum , nullam actionem habeat . Excipi tamen , juxta communem Dd. doctrinam , solet casus , ubi secundus emtor in mala fide est ; tunc enim , propter dolum , actionem revocatoriam concedunt .

Potest. Et mirum est, potuisse Titium ad hoc argumentum delabi, quod nequidem *Jur. Civ.*, ubi tamen investitura judiciali opus non est, aliquod momentum habet, & solus contractus commoda æque, ac incommoda, in emtorem derivat. (nn)

XVI.

Ad ultimum *Titius* opinioni suæ præsidium, a fine resignationis judicialis, arcessit, cum ait: *Denique, si perpendas scopum resignationis judicialis, non videtur ea ex rationibus privatis, sed publicæ potius utilitatis esse introducta, quamobrem illa non tam requiritur, ut venditor per eam plenius jus in emtorem transferat, sed potius, ut publico nomine ille dimittatur, hic vero pro domino declaretur.* Ubi inficias haud imus, quod rationes publicæ utilitatis, pro investitura judiciali, in immobilibus rebus militent, ut civitas sciat, penes quos earum dominia existant. (oo) Sed negari nequit, quod etiam privatorum intersit, ut non privatim, & clanculum, sed actu quodam solenni proprietas rerum, ab uno in alterum, transeat. Sic enim certior quisque de dominio suo redditur, nec adeo facilis, ad circumveniendum, via patet. Imo, rationibus recte subductis, patet, per investituram judicalem, magis privatorum, quam publicæ utilitati, consuli. Fiscus enim, in imponendis oneribus, & colligendis tri-

B 3

butis,

(nn) Emotor nihilosecius ad pretium solvendum obligatus est. §. 3. *J. de emt. & vend. l. ult. C. de per. & comm. rei vend.* Quarum legum æquitatem frustra vellicat *Cujacius ad African.* l. 33. locati.

(oo) Sine dubio publice interest, dominia rerum certa esse, & in tuto collocari. Quo sine etiam usucaptionem introductam esse, constat. *I. I. pr. d. usurp. & usucap. add. Grot. d. J. B. & P. l. 2. c. 4.*

butis, possessores rerum immobilium attendit, sive eorum domini simul sint, sive minus. Ast privatos, eorumque rationes, incertitudo dominii magis turbat; dum facile fieri potest, ut quis eandem rem, uni venditam, & brevi manu (*pp*) traditam, nunc, alteri ignorantis vendat; cum ex adverso, ubi, ad translationem dominii, actus solennis requiritur, ex libro civitatis publico, de jure venditoris, facile constare possit. Ut hinc nullo modo admittendum, quod *Titius existimat*, *juxta respectus privatos, venditorem, ante resignationem judicalem, jam omne jus omisisse*. Cum enim dominium, sine aliqua de re disponendi facultate, regulariter intelligi haud queat, ultro consequitur, etiam hoc casu illud prorsus otiosum esse, omnique vi destitui haud posse; præsertim, quia non ex conventione, sed legis autoritate, penes venditorem, usque dum judicialis traditio accedat, remanet.

§. XVII.

Quamobrem certum, conclamatumque esse, puto, verum & efficax dominium venditori, in re immobilis competere, quamdiu illud magistratui haud resignavit. Inter effectus autem dominii ordinarios in primis alienandi facultas eminet. (*qq*) Quæ tamen cum effectu tunc amplius exerceri nequit, ubi res jani alii, justa

(*pp*) v. g. retento usufructu, & in genere per constitutum possessorium.
l. 18. π. d. acquir. vel amitt. possess. l. 77. π. d. R. V. Hujusmodi figura traditio enim, quæ tamen & ipsa dominium transfert, facile novum emtorem celari potest.

(*qq*) Regula enim, quod quisque rei suæ liberrimus moderator, & arbitrus sit, l. 21. C. mand. ad omne dominium, nisi quatenus per legem, aut conventionem, restrictum, pertinet.

ex causa , tradita est. Frustra enim est judicialis resignatio, atque investitura , si res ipsa, cuius dominium est transferendum, tradi nequeat , sed jam ab alio, voluntate domini, justoque titulo, occupata sit. Neque enim existimandum est, solam investituram judicialem dominium transferre posse , nisi extrajudicialis etiam traditio accesserit. Supponit enim illa, quod omnia adsint, & concurrant, quæ jure civili, ad dominii translationem, necessaria sunt , iisdemque solum novum requisitum, ex consuetudine, vel lege provinciali, superaddit. Est vero, inter requisita *Jur. civ.* hoc vel maxime, ut res tradatur, a possessore vacua , (rr) speciatimque, ut nemo aliis eandem civiliter , seu animo sibi habendi , possideat; alias enim, nec verum, nec quasi dominium, seu usucapiendi conditio, in alium transire potest. Frustra objicitur , quod proprietas, cum possessione, nihil commune habeat. (ss) Inde enim nihil aliud conficitur, quam quod dominus quis esse queat, utut rem haud possideat; sed acquiri tamen dominium, sine translatione possessionis, regulariter nequit ; solis casibus exceptis, quibus dominium, sine traditione , legis autoritate , quæ illam supplet , transit. (tt)

§. XVIII.

Fac igitur, partem fundi, a domino alienatam , & emtori, sed extrajudicialiter , & sine resignatione judiciali,

(rr) *I. 8. C. de act. emt. vend. I. 2. §. 1. l. 3. π. eod.*

(ss) *I. 1 2. §. 1. de acqu. vel amitt. poss.*

(tt) Utputa in legatis *I. 80. d. legat. 2. societate universali omnium bonorum l. 2. π. pro soc. & judiciis divisoriis, cum res alicui, officio judicis, adjudicatur. §. ult. I. de Off. Jud.*

ciali, traditam esse, ab eoque possideri, postea vero, ab eodem domino, fundum, cum omnibus accessionibus, alii vendi, atque, accedente judiciali investitura, tradi; quæritur: An hic Emotor, partem illam, & accessionem, in aliud antea, justo titulo, translatam, jure dominii, vindicare queat? Ita primo intuitu judicari possit; cum propter judicialis investituræ defectum, illius dominium penes venditorem remanserit, atque deinceps in posteriorem emtorem, per traditionem ipsius fundi, cum judiciali investitura conjunctam, transiisse videatur. Sedenimvero, quo minus dominium illius partis consequi potuerit, obstat, quod ejus possessio vacua non fuerit, utputa a priori emtore occupata. Quamvis itaque hic, ob investituræ defectum, nondum illius dominus factus sit, neque tamen etiam dominium ejus a venditore in aliud derivari potuit, adeoque penes venditorem remansit; quem prior emtor, ad resignationem judicialem, adhucdum faciendam, compellat. (uu)